debet significari, aut ignorantia adsecurati circa illam rem. Praeterea vero, ne dolo adsecurati conveniatur adsecurator, sub poena nullitatis polizza contineri debet ultimus navis aut mercium nuntius, et si quidem extranei res agitur, mandati aut negotiorum gestoris mentio.

Sic etiam art. 606, Cod. Merc. nonnulla praescribuntur, quae quum silentio praetereuntur nullitatem praestant. Sunt haec eius generis quae si adsecurator scivisset, fortasse adsecurationem vel omnino non vel non iisdem conditionibus perfecisset.

§ 3.

REQUISITA PARTIM COMMUNIA SUNT OMNIUM INSTRUMENTORUM  
DE AVERTENDO PERICULO CONFECTORUM, PARTIM  
PROPRIA EORUM QUAE DE AVERTENDO PERI-  
CULO MARITIMO INEUNTUR.

Art. 256 Cod. Merc. Nederl. communia omnium polizzarum de avertendo periculo continet. Sunt autem haec:

- 1°. Dies, quo adsecuratio est contracta.
- 2°. Nomen ejus, qui vel in proprium vel in alienum commodum contractum init.
- 3°. Rei adsecratae descriptio.
- 4°. Summa, ad quam adsecratur.
- 5°. Pericula, quae adsecurator in se suscipit.
- 6°. Temporis per quod periculum adsecuratoris erit definitio.
- 7°. Praemium.
- 8°. Omnes adsecurationis leges, de quibus inter partes convenit.
- 6°. Subscriptio adsecutorum.

Art. 592 Cod. Merc. propria instrumentorum, quae de avertendo periculo maritimo ineuntur, enumerat. Sunt autem haec:

- 1°. Nomen magistri atque navis, cum designatione peculiari, si navis ex ligno sit confecta quod minus ad eum usum utile esse videatur. Significant autem secundum antiquam legem Amstelodamensem, de qua

infra videbimus, eo pertinere lignum, quod *vurenhout* appellatur, quo vocabulo nescio, an *pinus abies* significetur.

2°. Locus, ubi merces navi impositae sunt vel imponendae.

3°. Portus, unde navis proficisci debuit vel debet.

4°. Portus, ubi navis onerari vel exonerari debet.

5°. Portus, ad quem appellere navis debet.

6°. Locus, unde periculum adsecuratoris esse incipit.

7°. Aestimatio navis adsecratae.

Duo illi articuli inter se ita cohaerent, ut art. 256 suppleat articulum 592.

Ex historia demonstrare possumus, adsecurationem de avertendo periculo maritimo antiquissimam fuisse. Scilicet a quo tempore legislatoribus adsecuratio curae cordique esse coepit, adsecurationem maritimam tantum cogitarunt, ita quidem ut quod sciam noster Codex primus sit omnium, quo placita continentur, etiam aliud genus adsecurationis

spectantia. Romani adsecurationis contractum non habebant. Foenus nauticum in certum modum vicem adsecurationis exhibet.

In ORDONN. BARCINONIAE a. 1435, decretum exstat adsecurationem spectans 1), et in collectione placitorum ad rem nauticam pertinentium, cui nomen est GUIDON DE LA MER, inter a. 1556 et 1584 facta, fusius hac de re agitur 2).

Adsecuratio itaque ad saeculum quintum decimum pertinet, et apud nos ante CAROLUM V et PHILIPPUM II nullae leges hac de re inveniuntur. Anno 1744 facta et anno 1775 suppleta est ORDONNANTIE VAN ASSURANTIËN EN AVARIJËN DER STAD AMSTERDAM, quae etiam hodie saepe usurpanda est ad illustrandum contractum adsecurationis.

---

1) *Ordonnance des Magistr. de Barcelone sur les assurances de 1435.* Vid. PARDESSUS, *Lois Maritimes*, tom. V, p. 493.

2) *Guidon de la Mer.* cap. I—V. Vid. PARDESSUS, *Lois Maritimes*, tom. II, p. 377.

§ 4.

EXPLICANTUR REQUISITA COMMUNIA.

1. *Dies, quo adsecuratio est contracta.*

In Codice Mercatorio Francico per art. 332: » *il est daté du jour, auquel il est souscrit,*” dies, in quo adsecuratores nomina sua polizze subscribunt, enunciari debet. Hoc tamen per negotii naturam vix ad eius substantiam pertinere, sive, ut ajunt esse essentielle videtur, nam ob causam § 1 dictam contractus exstat ab hoc inde tempore, quo de adsecuratione partes consensum dederunt. Hicce dies itaque in polizza monendus est. Cod. Merc. Franc. art. 332: » *il y est énoncé, si c'est avant ou après midi*” etiam loquitur de hora, num polizza ante an post meridiem facta sit. Sic jure Francico difficultatem tollere voluerunt, quae oritur, quum duabus adsecurationibus eodem die contractis, non certum sit, quae prima quaeque post-

rema sit, quaeque igitur valeat. Sed difficultas hoc modo minime tollitur, nam incertum semper est, quid sit ipsum temporis punctum, quo contractus initus sit. Secundum nostram legem ex contextu art. 252 et art. 277 et art. 278 Cod. Merc. statuendum est, duas adsecurationes eodem die factas aequae ratas esse.

## 2. *Nomen contrahentis.*

Saepe quaestio tractata est, an polizza praesentanti (*aan toonder*) subscribi possit. Nonnulli nomen adsecurati in polizza necessarium existimant et negant polizas praesentanti subscriptas exstare posse. Alii vero et inter eos Annotatores Amstelodamenses ASSER c. s. 1), contendunt has polizas secundum nostrum Codicem omnino valere, eamque sententiam facile sequor, nam articulus, qui

---

1) *Wetb. van Kooph. met aant. van Mrs. c. d. ASSER*,  
W. E. J. BERG ENZ., tom. I, p. 106.

in specimine Codicis anni 1830 hoc vetuit, sublat-  
tus est. Antiqua lex Hamburgensis, quae apud  
EMERIGONUM 1) exstat, hanc sententiam probat:

»Si praedictae navi malum acciderit, obstringimus nos  
»hoc ipso, vobis vel vestris mandatariis ad omne de-  
»trimentum resarciendum.»

Quod ad quaestionem attinet, num polizza dis-  
ponenti (*aan order*) exstare possit, nihil in Codice  
nostro invenimus. Variis articulis 2) nostra lex  
loquitur de indossamento, sed nihil de polizzae  
indossamento dicit. Facile igitur diceres polizzam  
disponenti exstare non posse, quae sententia pro-  
pugnata est in *Regtsg. Bijblad*, a. 1846, pag. 147.  
Secundum meam opinionem tamen polizza dispo-  
nenti revera exstare potest et considerari debet

---

1) *Traité des assurances*, cap. XVIII, sect. 2. PÖHLS,  
*Darst. des Gem. Deutsch. und des Hamb. Handelsr.*, tom.  
IV, § 656.

2) Art. 133, 139, 209, 212, 508, 573 *Cod. Merc.*  
*Nederl.*

tanquam actionis cessio. Cessionaris totam vicem cedentis, et ita disponens locum adsecurati obtinet.

3. *Rei adsecuratae descriptio.*

Res adsecurata describi debet, ita ut satis appareat, quaenam res adsecurata sit. Specimen Cod. a. 1830 volebat polizzam genus et aestimationem rerum designare. Hoc tamen non semper fieri potest. Saepe enim fit, ut pretii rerum ignari simus, quum res aliunde expectatae adsecuratae sint.

4. *Summa, ad quam adsecuratur.*

Adsecurator praestare debet pecuniam ad damnum resarciendum, quod locum habuerit. Saepe quaestio tractata fuit, num adsecurator damnum resarcire deberet secundum rerum conditionem tempore, quo contractus initus sit, an vero secundum conditionem tempore, quo periculum locum habuerit. Animadvertenti damnum revera

datum ad normam summae adsecuratae esse resarciendum facile persuadebitur, quaestionem in postremam sententiam esse decidendam.

5. *Pericula quae adsecurator in se suscipit.*

Licet contractus adsecurationis contractus sit bonae fidei, tamen, quod periculum attinet, necesse est, ut hoc periculum describatur; quod praecipue in adsecuratione maritima difficillimum est.

6. *Temporis per quod periculum adsecuratoris erit definitio.*

Contraquentes conveniunt de tempore intra quod periculum incipit et finem habet. Polizza hoc indicare debet, et necesse est ut intra hoc tempus perfectum sit periculum, nam alioquin periculum desinit esse adsecuratoris.

7. *Praemium.*

Vocabulum *praemium* derivatum est vel a voce

*praemio*, quae significat *praetium*, vel a voce *primo*, quoniam teste POTHIERIO 1), et CLEIRAC 2) solvitur ante omnia, quum polizza subscripta est. Vocabula *primeur*, *prémie*, *coust*, *agio d'Assurance* invenimus apud EMERIGONUM 3). Praemium autem ita de natura contractus est, adeoque ad ejus essentialia quae vulgo dicuntur pertinet, ut si illud non nominatim definitum est ejus quantitas usu et consuetudine definienda videatur. Ut autem solutum sit, omnino non requiritur.

Itaque pertinet ad substantiam contractus, ut praemium adsecurationis constituatur vid. § 1. Itaque licet in polizza praemii mentio non facta sit, valet polizza, quale vero pretium ita solvendum sit ex consuetudine loci quo contractum ini-  
verunt erit definiendum. Exstare solet ejusmodi pretium in foro consuetum (*een vaste koers*).

---

1) *Traité des assurances*, N°. 81.

2) Pag. 343.

3) *Traité des assurances ect.*, cap. III, sect. I.

In Gallia exstant *des billets de prime*, qui praemii soluti vicem sustinent. Adsecuratio etiam fieri potest pro certa summa; vel adsecuratio menstrua esse potest. Exstat in Francia etiam *assurance à prime liée* ut vocatur, id est vel in abitum et reditum vel in plura adeo continua itinera. » *Lorsque l'assurance est faite pour l'aller et le retour la prime est appelée liée, parce que l'aller et le retour sont liés et ne forment qu'un voyage 1).*»

Praemium solvere possunt adsecurati sub conditione ut, periculo majore orto praemium augeatur 2). Sic diversae species praemii exstare possunt.

8. *Omnes leges de quibus partes convenerunt.*

Universe in polizza describenda sunt omnia, quae intersunt adsecuratoris. Omnia, quae ad

---

1) EMÉRIGON, *Traité des assurances*, cap. III, sect. 2.

2) *Cod. Merc. Nederl.* art. 661.

contractum pertinent, et ea de quibus contractantes inter se convenerunt, continere debet polizza. Omnes conditiones inter adsecuratum et adsecuratorem factae vim legis habent. Et contra quae polizza non continentur vix ac ne vix quidem contractu ipso contineri possunt. Vid. Cod. Civ. art. 1934.

9. *Subscriptio adsecuratorum.*

Adsecuratores debent nomina sua huic polizzae subscribere. Ab hac subscriptione tamen non incipit tempus contractus, ut art. 257 Cod. Merc. dicitur: »*De overeenkomst van verzekering bestaat, zoodra dezelve is gesloten, de wederzijdsche regten en verpligtingen van den verzekeraar en van den verzekerde nemen van dat oogenblik hunnen aanvang, zelfs vóór dat de polis is onderteekend.*»

Itaque jam ante subscriptionem adsecuratorum initium habere potest contractus adsecurationis. Ab omnibus adsecuratoribus polizzae subscribi

debent, adsecurati vero sua nomina polizze non subscribunt. Est enim praecipua longe et primaria adsecuratoris obligatio, adsecurati vero obligatio praemii solutione omnis continetur.

---

§ 5.

EXPLICANTUR REQUISITA PROPRIA.

---

1. *Nomen magistri et navis, cum designatione ligni deterioris fortasse quam par est Vurenhout,*  
Vid. supra § 3, *vel declaratione adsecurati, se hujus rei ignarum esse.*

Dubium non est, quin adsecuratoris magni intersit navem cognoscere, sive navis ipsius periculum in se suscipiat, sive mercium certae navi imponendarum. Nam primum sic maxime constat, quae et in quem modum adsecuratione contineantur; deinde vero nonnullae naves majori periculo obnoxiae sunt, quam aliae. Fieri etiam potest, ut nomen tam magistri quam navis tenere non suffi-

ciat, exempli gratia quum navem ipsam non cognoscat, adeoque ex pleniore navis designatione quae navis, et quale periculum quod ex ea metuendum videtur, sit, cum possint utique in aliis itineribus suscipiendis aliae naves minus aut majus periculum minere. Nomen magistri secundum nostrum articulum est requisitum polizze de avertendo periculo maritimo. Quum nomen magistri frustra desideretur, vel error in nomine sit, adsecuratio tamen valet, modo navis designata sit. Hoc tamen certum est, ut nomine magistri in polizza indicato et postea alio magistro navi praefecto, hoc adsecurato objici possit. Hoc non solum verum est secundum jus commune, sed etiam secundum art. 251 Cod. Merc., qui adsecurationem nullam declarat falsis conditionibus factam. Obstat tamen art. 638 Cod. Merc., qui itineris navisque mutationem prohibet, magistri vero non. Assentior opinioni, in nonnullis casibus magistrum mutari posse nempe:

- 1°. Quum in polizza non nominetur magister.
  - 2°. Quum alternatim nominetur magister, cum clausula *talis* aut *alius*. De hac clausula variis modis viri docti judicant. EMERIGON et BOULAY PATY existimant magistrum tunc pro libitu mutari posse. Alii vero tantum ex necessitate.
  - 3°. Quum nominetur magister, ex necessitate tamen mutari potest, nam ex necessitate iter et navis mutari possunt, itaque a fortiori etiam magister. Hamburgi hodie certum est, magistrum ex necessitate solum mutari posse.  
»Die veränderung des Schiffers ist ganz nach  
»denselben Grundsätzen zu beurtheilen, wie  
»die des Schiffes. Sie muss also eine nothwendige seyn 1).“
2. *Locus, ubi merces navi impositae sunt vel imponendae.*
  3. *Portus, unde navis proficisci debuit vel debet.*

---

1) PÖHLS, I, p. 209.

4. *Portus, ubi navis onerari et exonerari debet.*
5. *Portus, ad quem appellere navis debet.*
6. *Locus, unde periculum adsecuratoris esse incipit.*

Ab hisce omnibus pendet periculum quod adsecurator in se suscipit. Periculum initium et finem habet, quae legislator proscripsit hisce placitis.

#### 7. *Aestimatio navis adsecratae.*

Navis itaque quatenus eius periculum ad adsecuratorem transfertur, semper aestimari debet, ita ut in adsecuratione navium nunquam polizzis, quae dicuntur *opene polissen*, utantur contrahentes, quoniam post navis interitum difficile esset ut verum pretium navis recte cognosceretur. Universe autem non necesse est, ut aestimatio rei adsecratae describatur. In adsecuratione de avertendo periculo maritimo haec descriptio tantum locum habet, quum navis adsecrata sit, nam quum merces adsecurentur aestimationis commemoratio non ne-

cessaria est, quamquam saepe apponitur. Judex nonnunquam summam quae polizza comprehenditur minuere potest, quum justa aestimatio ei deesse videatur. Lex universe cavet, ne ultra veram rei aestimationem adsecuretur, quod tamen adsecuratores non adco verentur, quandoquidem metuendum non videtur, ne magister dolo navem submergat; praeterea mercatores in minorem summam potius quam in majorem contractum adsecurationis inire solent, ne majus praemium solvere debeant. Antiquis temporibus cautum erat, ne adsecuraretur in plenam rei aestimationem; sed ab hoc principio, mercatura accrescente recessum est. Adsecuratores solent in navis conditionem inquirere, ut majus praemium poscant, quum navis minus recte sese habet, vel etiam ne omnino contractum adsecurationis ineant.

Haecce omnia necessaria sunt instrumentorum de avertendo periculo maritimo requisita et formam externam polizzae continent. Ipse contractus

autem qui polizza continetur iniri potest conditionibus de quibus contrahentes inter se conveniunt.

Hodie in plerisque locis expressa specimina polizzarum inveniuntur, in Cap. II igitur duo specimina, quae Amstelodami usurpantur, paucis explicanda suscepi.

CAPIT. II.

DE POLIZZA ASSURATORIA A MERCATORIBUS  
MAXIME AMSTELÆDAMENSIBUS  
USURPATA SOLITA

Antiquè temporibus quid nos certa formula  
polizae vel expressè prescribatur, vel ad ex-  
emplum quod mercatoribus commendaretur, pro-  
poneretur, tum in legè mercatorum regis anni 1613  
et 1670 tum in statuta certarum urbium velan-  
tiarum Amstelodamensium, tum exstat in Orde-

## CAPUT II.

### DE POLIZZA ADSECURATORIA A MERCATORIBUS MAXIME AMSTELODAMENSIBUS USURPARI SOLITA.

#### § 1.

UNIVERSE.

Antiquis temporibus apud nos certa formula polizze vel expresse praescribatur, vel ad exemplum quod mercatoribus commendaretur, proponebatur, tum in lege PHILIPPI regis anni 1563 et 1570 tum in statutis certarum urbium veluti in lege Amstelodamensi, quae exstat in *Ordon-*

*nantie van Assurantie en Avarijen der stad Amsterdam, anni 1744 et 1775 1),*

Duo expressa specimina, quae cum antiquis insignem habent affinitatem polizzarum, quae Amstelodami hodie in causis maritimis adhiberi solent, hacce § sequuntur. Prima polizza, quae navem spectat, vocatur fere *cascopolis*; secunda vero, quae ad merces refertur, *goederenpolis*. Utramque in § distribuendam censui, quo facilius singulas ejus clausulas ad juris nautici normam exigerem.

*Polizza in adsecuratione navis.*

(§ 1.) Wij ondergeschrevenen verzekeren aan U. . . . . of die het anders geheel of ten deele zoude mogen aangaan; vriend of vijand, te weten elk voor de som bij ons hieronder geteekend, (§ 2.) van. . . . . en alle circumjacentien van dien af tot. . . . . (§ 3.) op. . . . . het casco en de kiel, het tuig, de takelaadje en het oorlogstuig van het schip met al